PAVLVS EPISCOPVS

Seruuus seruorum Dei,

D perpetuam rei memoriam. Vniuersi agri Dominici curam, meritis licet imparibus, Diuina dispensatione gerentibus sedulo Nobis inuigilandum est, vt, quæ ex veteri maledicto, quotidie in eo spinæ innascuntur, & tribuli, ministerio nostri Apostolatus, quantum ex alto permittitur, extirpentur, quod, si hanc sollicititudinem omnibus Mundi partibus, ex officijs nostri debito, debemus, illis sanè impendere præcipue tenemur, quæ nostro etiā tēporali regimini creditæ sunt; Sanè cū à diueris Præreformationem, præsertim à fel. rec: Paulo III. & IV. Pio item IV. & V. Gregorio XIII. & Sixto V. multa varijs temporibus, prouidè, ac salubriter constituta, sint, ramen, quia successu temporis, vt humana fert conditio, complures abusus irreperunt, idcirco vt debitus decor, ac forma, sicut iustitiae ratio, & publica vtilitas postulant, ijsdem Tribunalibus restituatur, A apostolica auctoritate prouidēdum duximus. Negotium verò huiusmodi, vt matura deliberatione, & prudenter consilio, prout rei gratias postulabat, transigeretur, omnes penè almæ Vrbis nostræ prædictæ Magistratus, aliosq. viros, doctrina, & vsu præstantes simul conuenire, ac rem per eos diu, multūq. vocatis etiam ijs, quorū interesse poterat, examinari fecimus, quod cum lōgo tempore, multoq. studio, & labore diligēter, fideliterq. perfecerint. Nos de eorundē consilio omnes, & quascunque alias Prædecessorū nostrorū Romanorū Pontificum cōstitutiones super reformatione Tribunalii Vrbis nostræ prædictæ, in ijs, quæ præsentibus nostris aduersantur, abrogātes, & reuocātes, in alijs verò omnibus, præsertim in ijs, quæ in prædictis Cōstitutionibus constituta, & ordinata sunt, confirmantes, & innouātes, hac nostrâ in Perpetuū valitura Constitutio[n]e sancimus, statuimus, & ordinamus, vt sequitur.

De Signatura Gratiæ, & Iustitiae.

IN primis quod nullus Referendariorum commissionem expediat, in qua non adsit à tergo nomen Procuratoris, seu impenetrantis, noti saltē ipsi Referenda-
rio, cuius solius citatio sufficiat in reformatione ipsius.

A

Ve-

Verum ipsi Procuratores, seu impetrantes suum nomen à tergo manus propria inscribant, & de mendacio conuicti iuxta Iuris dispositionem puniantur.

Vbi verò in Commissionibus expediendis requiritur citatio partis, vna saltem citatio vna die pro altera fieri debeat personaliter, aut factis diligētijs per duos Curatores (vt moris est) dimissa copia.

Arque in ipsis citationibus apponatur semper nomen Referendarij, alioqui Referendarij ipsi commissionem non expediant.

Similiter nullus Referendariorum propositas, & reiectas in Signatura Iustitiae commissiones in Signatura Gratiae coram nobis proponere audeat, nisi per Signaturam Iustitiae ad eādem Signaturā Gratiae remissae fuerint, vel nisi talis sit materia, quæ scientiam nostram requirat, & tunc præhabita semper licetia nostra, & successorum nostrorum Romanorum Pontificum, vel saltem Cardinalis Praefecti pro tempore Signaturæ Gratiae, qui parte audita deliberare poterit an causa proponenda sit.

Nec in antiquis, & arduis materijs, in quibus plures hinc inde expeditæ fuerint Commissiones, & in auocatorijs à prioribus Iudicibus, & quois modo præjudicibus, Referendarij manum apponant, nisi prius citata coram eis parte interesse habente.

Et cum agitur de reuocatione, aut moderatione alicuius præinsertæ, similiter manum non apponant, nisi in præinserta appositorum sit nomen Referendarij, qui illi manum apposuit, vt rationem reddere, & eam iustificare possit.

Nec etiam reformatio, siue moderatione eiudem præinsertæ à Praefecto Signaturæ Iustitiae, nisi nomen Referendarij, vt præmittitur in ipsa præinserta appositorum fuerit, aliquo modo signetur.

In Commissionibus appellationū ab interlocutorijs manus non apponatur, nisi expresso relevanti grauamine, neq; in cōmissionibus appellationum à diffinitiuā cū clausula Aut vim diffinitiuā habente, nisi res adeo exprimatur, vt videat Refere darius, an tale sit grauamen, quod per diffinitiuā reparari nō possit, & si in cōmissione apposita fuerit clausula cū toto negocio principalī, tunc addatur, iustificato tamen dicto grauamine. Et id seruetur quādō est apposita clausula Quā, & quas, quæ tamen non sit restrīcta pér sola verba de & super præmissis.

Etnihilominus in supradictis Commissionibus appellationum ab interlocutorijs semper citetur pars, etiamsi exprimatur grauamen, vt supradictum est, quod per diffinitiuā irreparabile videatur.

Et ab excessiva taxatione expensarum semel tantum appellatio committatur, & duæ sententiæ habeant vim trium.

Vbi pars commissionem aliquam dolosè extorserit, & ob id commissio reformata fuerit, Praefectus manu regia, & executiū expensas factas in reformatione cōmissionis restituere faciat, fine litis, minime expectato.

Commissione pro dilatione, vel alternativa semel tantum concedatur, quam qui iam impetraverit, la pso trimestri, aliam nisi à nobis, vel successoribus nostris, & signatura nostra Gratiae impetrare nequeat, & impetrata non suffragetur, nec tribuat iurisdictionem.

Abstineat præterea Referendarij ab appositione manuum in commissionibus nullatum, & attentatorum, nisi exprimantur nullitates ex defectu iurisdictionis, incitationis, vel mandati, & ipsa attentata.

Item in commissionibus molestationum, & iactationum, nisi addita clausula dummodo non sint iudicialiter illata.

Et omnino abstineat ab illis, in quibus narratur pronunciatiū fuisse, prout in cedula.

Nec etiam manum apponant in cōmissionibus prorogationis fatalium in cāuisis criminalibus, nec illa concedatur ultra primam vicem, nisi prævia subscriptione Iudicis afferentis commissionem sibi signandam videri, & citato Fisco.

In ciuilibus autem prorogationes huiusmodi vltra primam vicem nonnisi ex causa concedantur.

Et similiter instantia, quæ causis discussionum præscripta est, nullo modo, nisi ex magna causa, & per signaturam nostram Gratiaæ prorogetur.

Quilibet autem Referendarius teneatur recipere contra Commissiones, & eas omnino in eadem Signatura proponere, eoq. casu sufficiat partem aduersam per quinque dies ante Signaturam fuisse modo suprascripto citatam.

Causæ matrimoniales, & criminales Clericorum, & aliarum personarum Ecclesiasticarum, committantur ijs tantum, quibus dispositum est per Concilium Tridentinum committendas esse.

Causæ verò criminales Laicorum in Terris Ecclesiæ locorum Gubernatoribus cōmittantur.

Regens Cancellariae, & alijs Officiales ad expeditionem commissionum Signatura Iustitiae deputati, absque mora receiptis commissionibus illas expediant, nec sub quoquis prætextu illas penes se retineat. Et qui illas per turnum distribuere debent, illas sine aliqua ordinis ipsius turni peruerzione, distribuant, illasq. ad bancum Cursorum etiam irrequisi si sine mora transmittant sub poena priuationis officij, & alijs arbitrio nostro, & Successorum nostrorum Romanorum Pontificū.

De Camerario, & Camera Apostolica.

Camerarius, Præsidentes, & Clerici, Fisci nostri negotijs incumbant, vtq. illud liberius, & facilius facere, & exequi possint, causis inter Fiscum nostrum, ac priuatos iuxta propriam eorum Tribunalis naturam contenti sint, & propterea à cognitione causarum inter priuatos, etiam per viam appellationis, etiam ex Terris Ecclesiæ ad Sedem Apostolicam interpositæ, omnino abstineat, nisi causæ à negotijs Fiscalibus dependeant, aut ab illis originem trahant.

Similiter abstineant à Commissionibus, & auocationibus causarum, necnō litteris monitorialibus, & inhibitorijs, & sequestrationibus, & alijs huiusmodi, vbi non agitur de interesse Fisci, etiam in Terris Ecclesiæ, cum hac ad Signaturā nostrā spectare noscantur, & alijs ordo ludiciorum multipliciter confundantur.

Permittimus tamen Camerario pro minori pauperum dispendio, vt causas appellationum à sententijs diffinitiuis, vel earum vim habentibus interlocutorijs intra quadraginta milliaria ab Urbe in rebus minimis, & profanis summa viginti quinque ducatorū nō excedentibus (de quo dispositiuè mētio fieri debeat) per simplices litteras alijs iuxta formam iuris, & iuxta solitum committere possit.

Insuper, ne delicta impunita remaneant, ab absolutionibus, & remissionibus delictorum quorumlibet, etiam leuium, aut illarum Commissionibus, neconon saluis conductijs pro delinquentibus, etiam de delictis extra Terras Ecclesiæ cōmissis, omnino abstineant.

Similiter q. à moratorijs dilationibus, nec etiam ad modicum tempus.

Necnon litteras Camerales pro adipiscenda possessione beneficiorum Ecclesiasticorum, etiam nobis, ac Sedi Apostolicæ referuatorum, ac prorogationem temporis ad expediendas litteras Apostolicas quarumcunque gratiarum, aut ad solutionem annatarum, vel Collegiū Cardinalium, aut Officialibus debitorum, minimè concedere valeant.

Clerici Cameræ, cum nullam iurisdictionem, vt singuli, sed tantum collegialiter, & in plena Camera habere noscantur, nihil expediant priuatim, & singulariter, nec aliquas litteras, aut patentes de quaunque re subserbiant, nisi ex commissionibus facta in eadem plena Camera, in qua omnia clare, & distinctè proponant, ac in libro propositionum adnotari debeant, vel nisi agatur de negotijs Guberniorum & Præsidentatu, & Praefecturarū, quæ priuatim iuxta solitū expedire possint.

Notarij. in expeditionibus, & scripturis desuper conficiendis, de propositione, & commissione huiusmodi mentionem expressam facere tenentur.

Sed, & tam Camerarius, quam Clerici ipsi ultra prohibita in praesenti reformatio- ne à quibusunque licentijs, gratijs, & indultis de rebus spiritualibus in forma gratiola, vel commissaria, etiam cum clausulis iustificatiis, & alijs, tam in Ter- ris Ecclesiæ, quam extra illas, omnino abstineant.

Et similiter à quibusunque alijs expeditionibus, quæ sibi ratione suæ ordinariæ iurisdictionis propter publicam utilitatem expressæ per litteras suarum facultatum, concessæ non reperiuntur. Nec prætextus cõuetudinis, aut quasi possessio- nis etiam antiquissimæ, & immemorabilis in similibus cõcedendis eis suffra- getur, etian si consuetudo, vel quasi possessio huiusmodi per litteras aliquorum Pontificum generaliter approbatæ fuerint.

Constitutio fel. rec. Pij Papæ Quarti super reformatione Tribunalis Cameræ Apo- stolica incip. Cum inter cæteras sub datum Calen. Nouemb. Anno 1564. iux- ta solitum legatur singulis annis in prima Camera Mensis Octobris.

Cause coniunctorum, & propinquorum alicuius Clerici ad quartum gradum ex- clusiæ, ipsi Clerico nullatenus committantur, nec quisquam eorum sibi com- missas audiat, sed eas expressa causa recusat.

Nec etiâ in discussionibus, & decisionibus tam illarū, quam aliarum quacumque causarum, in quibus aliquid interesse prætendere posset, siue Clericus, siue Assi- stens ille sit, vlo modo interesse, nec vllum votum habere, sed statim à dicta Ca- merâ, etiam dum causa proponitur, etiam iniussus (cum in hoc ignorantia præ- tedere nō possit) egredi debeat, & si secus fecerit Clericus per mēsem suspēsionē ab exercitio, & perceptione emolumētorū sui officij alijs Clericis applicando- rum ipso facto incurrit. Assistens vero iocalium, & salarij exactiōne, alijs assi- stentibus applicanda, ipsiusq. Cameræ ingressus triū mensū spatio multetur.

Quicquid autē, siue ex Clericis, siue ex alijs Cameralibus prædictis ab aliquo sus- pectus in causa recusatus fuerit, recusans non nisi expressa suspitionis causa audiri, illaq. expressa absente recusato vt suspecto in Camera discuti, eaq. à pluribus app- probata, suspectus ipse in huiusmodi causa nullo modo se intromittere, aut inter- esse debeat, si verò suspicio probari nequierit, nulla eius allegata ratio habeatur. Caveant autem appellations à decreto vim diffinitiæ habente vlo pacto recipi- re, neque aliâs appellacionum causas committere, nisi grauamine, & grauam- nis causa ita expressa, vt Camera possit intelligere, & deliberare, an appellatio sit admittenda necne, & in omni casu, non nisi citata parte hæc fiant.

Ad hæc pauperum Aduocatus, necnon Fisci, tam Aduocatus, quam Procurator, Commissarius, quiuis alias de eadem Camera sub eisdem, & alijs nostro, & Suc- cessorum nostrorum arbitrio poenis, non scribant in causis priuatorum in Came- ræ Tribunal penditibus, exceptis pauperum causis, & respectuè ijs, in quibus Camera alicui adhaerendo partem facit in iudicio, vel in quibus alias de Fisci, & Cameræ interesse agitur.

De Gubernatore Vrbis, & eius Tribunali.

L Ocumtenens Ciuilis Gubernatoris Almæ Vrbis pro tempore existentis vnum duntaxat sit, legum scientia, vitæq. probitate, & Romanæ Curiæ experientia insignis, & ex hoc loco, qui ab Urbe distet saltem per quadraginta milliaria or- riundus, qui omnes causas ciuiles, tam Commissarias iuxta formam Comissio- nū quam ordinarias, vel alias in ipso Tribunal introducendas iuxta suas facul- tates cognoscat, terminet, & decidat. Audientiam terminorum, pro quibus li- litigates pro certa hora citati non sint, in sala Palatij Gubernatoris circa horam vigesimam pro Tribunal sedendo teneat. Ius reddat singulis diebus, excep- tis

ptis festiuis de præcepto, aut consuetudine Almae Vrbis; necnon diebus Coronationis Pontificis viuentis, ingressus Gubernatoris, Louis, Lunæ, & Martis immediate ante Cineres, ac ipsius diei Cinerum, totius hebdomadæ maioris, Commemorationisq. omnium fidelium defunctorum, & Vigiliæ Natiuitatis Domini. Significationes per viam recursus concedendas, semper concedat cum clausula, non tam in contumaciam.

In causis ordinarijs, vel via ordinaria introducendis, etiamsi ad probationem producantur cedulae, iura, & instrumenta obligationum Cameralium; non relaxet mandata executiua, si respectu summae, vel valoris rei, vel aliâ ex natura causæ, de qua agitur dictæ causæ sine appellabiles, nisi elapsis decem diebus datis ad applicellandum, & seruatis solitis terminis ad docendum de legitima appellatione, & eius legitima prosecutione, & constito sibi de re iudicata.

Suspectus post item contestatam, vel pro contestata habitam, allegari non possit nisi à principibus met, vel eorum Procuratoribus ad id speciale mandatum habentibus, & ex certa causa per eos in actis specificata, & iurata, à Gouvernatore, pro legitima approbata.

Ab eius sententijs diffinitiuiis appelletur ad Nos, nostramq. sanctam Sedem Apostolicam in causis appellabilibus, in quibus vero de iure recursus datur, recurrit ad Gouvernorem, qui causas huiusmodi recursus per se ipsum, vel alium ab eo deputandum iuxta suas facultates expediat. Qui deputandus, tam in ipsis causis recursus, quam in illis, in quibus in locum Locumtenentis uti suspecti recusati à Gouvernatore deputabitur, & in causis quoque Commissarijs, in quibus ex rescripto Signaturæ à Gouvernatore similiter deputabitur, ea duntaxat emolumenta recipiat, que ut mox dicetur, Locumtenens recipere posset, & nihil penitus ultra sub poenis ei indicatis.

Recursus ut supra ad Gouvernorem à Locumtenentis, vel deputandi decretis, & sententijs petendi, infra decem dies duntaxat peti debeant, & tunc executione non retardent, usquequo Gouvernator huiusmodi recursus non admiserit.

Locumtenens habere debeat scuta auri in auro quinque à quolibet ex duobus Notariis caesarum Ciuium huius Curia ipsi tantum Locumtenenti quilibet messe in eius principio soluenda, & percipere possit iulum unum pro singulis infra scriptis expeditionibus. Videlicet pro quilibet mandato executivo, non tamen in contumaciam. Pro quilibet Aresto in carceribus. Mandato de excarcero, significacione Dotali, aut vigore termini, aut in vim litis pendentiae, aut litis finitiae, aut stante deposito, vel negatione, aut data cautione de stando iuri, & iudicatio soluendo concessa. Et etiam pro qualibet citatione, vel inhibitione vigore commissionis, aut extra Curiam decreta, dummodo in quilibet iporum casuum agatur dere, vel summa scutorum auri septem, qui constituant Iulios septuaginta septem.

Gouvernator Vrbis cumulatiuè procedere valeat in omnibus, & quibuscumque causis criminalibus, in quibus Camerarius Ripæ vigore suarum facultatum procedere potest, ita ut inter eos iuxta solitum sit locus præventioni.

Habeatq. iurisdictionem in Hebraos, prout infra dispositum est.

De Auditore Cameræ, & eius Tribunalis.

IN primis quoad formam, & executionem obligationis Cameralis mandamus seruari stylum hodiernum, ut scilicet quis obliget se, hæredes, & bona in ampliori forma Cameræ cum solitis clausulis, & renunciationibus, citra tamen constitutionem Procuratorum, & qui voluerit arctius obligari, consentiat relagationi mandati executiui, aut illud in se suscipiat, vnicâ, si sic placuerit, citatione, aut intimatione præcedente. Nec ullo unquam tempore renouetur ^{illa} vecus.

illa censurarum suscep^{tio} iam antiquata, & à Curia eliminata.

Minusq; ad dictarum censura^{rū} relaxationē deueniatur, nisi in iuris subsidīū, & factis prius diligentijs in locis destinatæ solutionis, prout ha^ctenus fieri consuevit. Et si parti petenti, ac debitum agnoscenti danda videbitur aliquando longior aliqua dilatio ad soluendum, intra quam nullum omnino mandatum, aliud ve executionis genus relaxari possit; ea erit dierum triginta ad summum, aut etiam vinti, vel minor arbitrio iudicis, qui pro debitoris qualitate, ac debiti summa quem maluerit de prædictis terminis eliget. Hoc tamen omnino obseruando. Ut nonnisi simpliciter, & absque vlla conditione, protestatione, vel reseruatione, quæ confessioni sit contraria; debitum confitenti concedatur, & qui aliter, aut præmissa aliqua protestatione, vel reseruatione petere, aut suscipere voluerit, repellatur. Et nihilominus protestatio, vel reseruatione forte clandestinè, aut aliter facta, quoad præiudicium dictæ confessionis, & suceptionis termini profecta omnino habeatur, & nullius sit roboris, & momenti. Et si post decretū, aut etiam Actori à Notario traditum mandatum executiū Iudici præfata dilationem concedere visum fuerit, nec Reus intra eam soluerit; Actor absque alio nouo iudicio, citatione, vel mandato, sed eodem illo, quod antea decretum, vel relaxatum, aut traditum fuerat; executionem suam prosequatur.

Quodq; supersessoriæ, seu (vt vocant) non grauetur; aut inhibitiones, vel dilations non cōcedantur, præterquam in vim suceptionis censurarū, vel termini iudicialeis à debitore suscep^{tio}, & nisi adiecta hac conditione. Dummodo alium terminū ab ipso, vel alibi non suscep^{tio}rit. Et tam pro dictis supersessorijs, quām pro illarū reuocationibus iuxta stitūm dicti Tribunalis cōsuetum nihil prorsus recipiatur, sed gratis, etiam pro sigillo, ac sine vlla Sēcretarij, iudicis, aut cuiuscunq; alterius persona mercede, concedantur.

In causis criminalibus in locis nobis, & Sæctæ Romanae Ecclesiæ immediate subiectis, in posterū nō decernantur, neque relaxentur monitoria cōtra aliquē in prima instantia, nisi per Auditorē Camerae pro tempore, factō prius verbo nobiscū, seu cum Romano Pontifice pro tempore existente, præterquā in casibus in bullia in coena Domini legi solita contentis, in quibus nihilominus quādo monitoria extra Italiam decernenda erunt in locis nobis, & eidem Sæctæ Rom. Ecclesiæ non subiectis, vel alijs contra officiales Curiæ exemptos, & contrauenientes inhibitionibus, & litteris Apostolicis, vel etiam pro rebus dependentibus à causis criminalibus coram Auditore Camerae pro tempore legitimè introduc^{tis}, ac pendebut, huiusmodi monitoria non relaxentur, nisi factō prius verbo nobiscū, seu cum Romano Pontifice pro tempore existente.

Nec decernat Monitoria specialia in causis profanis etiam in Terris Ecclesiæ ultra quadraginta milliaria ab Urbe, quando valor causæ non exedit summam centum florenorum.

Appellationes nō aliter recipiat, audiat, vel admittat, quām si exhibita fuerit Notario in actis ab appellante fides publica, seu publicum Instrumentum (ita quod simplex copia, nec recipiatur, nec admittatur) sententia, à qua extitit appellatum eaq; sit diffinitiu^a, vel vim habeat diffinitiu^a, neque aliter earū ratione inhibeat, quām inserto in litteris inhibitionis toto fidei, seu Instrumenti huiusmodi tenore, & expressa clausula, quatenus à diffinitiu^a, vel vim diffinitiu^a habēte appellatum sit. Facta tamen fide de petitione appellantis, & iudicis, siue Notarij negatione Auditori inhibere, &c in causa procedere possit.

In expeditionibus vigore huiusmodi appellationum apponatur clausula. Et quatenus re vera sententia non sit diffinitiu^a, vel vim diffinitiu^a non habeat, praesentes litteræ nullius sint roboris, vel momenti.

In monitorijs generalibus reseruet facultatem etiam ordinario loci absoluendi incurrentes censuras in eis contentas.

Item non decernat sequestra in causis beneficialibus, in quibus procedere potest, nisi iuxta formam constitutionis fel. rec. Clementis Papæ Quinti Prædecessoris nostri, quæ incipit Ad compescendas, prout seruatur in Rota, & in illis semper apponatur Clausula, Prouiso quod de fructibus sequestratis cultus diuinus manuteneatur, animarum cura exerceatur, & alia onera beneficio incumbentia, supportentur.

Mandata de manutenendo nunquam nisi seruatis seruandis, & parte legitimè citata decernat, aut concedat.

Idēq. in sequestris, & in mandatis suspicionis fugæ seruet, nisi aliqua ratione timēdū sit Iudicis arbitrio de suspicione fugæ, vel bonorū dilapidatione, quo casu iumentū præstari debeat de suspicione fugæ, vel de metu dilapidationis bonorū. Non decernat cōtra Episcopos, & ijs superiores Monitoria ad personaliter comparandum, nisi prævia Commissione signata manu nostra, aut pro tēpore existēris Romani Pōtificis, & pro decreto Monitorij ad personaliter comparandum nihil recipiat.

Non concedat, neque dari permittat Auditor remissoriam ad partes ad examinandum, vel repetendum citata parte Testes ad instantiam Fīfī, vel probandā eius intentionem, sed aduocentur testes ad Curiam, vel causa remittatur ad partes, vbi delictum est commissum.

Nec minus concedat litteras ad partes pro capiēdis indicij cōtra aliquē, nisi prius in Curia ipismet Auditori Cameræ eius arbitrio aliqualiter cōstiterit de delicto.

Et in causis ordinarijs Auditor prædictus, seu eius in Civilibns Locumtenens non recipiat sportulas, neque Notarius aliquid pro nota sententiae, sed in causis commissarijs, & declaratorijs contumacialibus tantum.

Præterea Auditor non concedat Monitoria, seu Inhibitiones in vim Constitutionis Eugeniana ad fauorem Curialium, nisi pro illis, qui saltem per annum in Curia continue residentiam fecerint.

Vt tollantur controversiae inter Tribunalia Curiaz, & vnicuique sua iurisdictio seruetur, declaramus executionem obligationis in forma Cameræ ad prædictum Auditorem Cameræ priuatiuē ad alia Tribunalia pertinere, præterquam in Instrumentis dependentibus à causis, & actis in alijs Tribunalibus huiusmodi gestis, ac sine præiudicio morus proprij in fauorem populi Romani editi, & quoad Clericos ratione originis, vel beneficii Romanos & loca pia locus sit præuentio- ni inter ipsum Auditorem, & nostrum in Vrbe Vicarium.

Et quoad præuentione inter ipsū, & forū Capitolinum in causis vertentibus inter Ciues, & Incolas, statuimus, & declaramus nomen Incolarū iuxta juris cōmunis dispositionem esse intelligendū, & vbiq; super hoc dubitari contigerit, orta inter Tribunalia differentia, ad Præfectum Signaturę Iustitiae recurri mādamus, qui hunc articulum manu regia sine scriptura omni, & quacūque appellatione, & recursu remotis in quolibet casu controversiae terminet, & decidat.

Citationes autē extra Vrbem executæ, quarū vigore hodie corā Auditore Cameræ ad executionem obligationis Cameralis procedi solet, reproducantur infra mē- sem ab executione earum in partibus facta, alioqui pro circumductis habeantur.

Litteras Apostolicas, quibus certus, qui per seipsum procedat, executor præscrip- tus est, nullo modo Auditor prædictus exequatur, sed & omnes præterea, in qua- rum executione pars vocanda fuerit, non aliter exequatur, quam seruatis pro re- rum cōtingentia Constitutionibus fel. rec. Bonifacij Papæ VIII. prædecessoris nostri de vna, & Concilij generalis de duabus dietis, nisi ipsiis cōstitutionibus derogatum fuerit expressè in litteris, quæ fuerint exequēdx, sed & tunc, ne quem- quam extra Diæcēsim ultra tot Dietas euocet, quot in ipsiis litteris exp̄ressum erit, exceptis litteris pensionum, quarum solutio in Romana Curia destinatur, & his omnibus, quibus ipse nominatim executor præscriptus fuerit, his enīma

casibus possit ad se vnde cunque, & quocunque parrēs euocare, neue alijs vices suas committat, vel subdeleget, quām constitutis in dignitate ecclesiastica, aut alijs, quibus Sedes Apostolica causas committere solet.

Monitoria generalia vulgo, significauit, appellata, quæ scilicet, vt aliquid reuelatur, seu restituatur, aut probetur cum censuris Ecclesiasticis publicari solēt; nullo modo decernat, siue expediat.

Similiter nihil sine speciali nostra Cōmissione decernat, aut faciat, aut māder, quod Episcopos, aut alias locorū Ordinarios impedire possit, ne ad executionem decretorum Sacri Concilij Tridentini, correctionemq. morum liberē procedant.

Ab omnibus autem, & singulis ijs, quæ ad eius iurisdictionē secundū præmissa pertinere nolumus, vsque adeo abstineat, vt neque monitoria, neque citationes, neq; inhibitiones, neque sequestra, neque mandata de manutenēdo, neq; aliud quicquam quocunque sub prætextu super ijs, aut ipse decernat, aut ab alijs decreta, reuocet, & pariter eius Notarij nihil omnino expediant, aut etiam scribant sub poena scutorum quingentorum pro qualibet vice Cameræ Apostolice applicādorum, & si adsit accusator, vel instigator, ei quarta pars poenæ soluēda detur.

In causis verò sui fori ciuilibus, etiā in quibus summarī, & ad instar beneficialium procedendi ei concessa est facultas, nunquam omnino ad penas contumaciales deueniat, sed potius receptis probationibus ad negocium principale spectātibus, datoq. competenti termino parti absenti, demum super his seruatis seruandis diffinitiūe pronunciet, etiam sine litis contestatione.

Ne autem contingat, vt absentes, & in remotissimis ab Vrbe partibus degentes, maxima itineris incōmoda, & dispēdia pati absq; culpa compellātur, dum ob prætēsum delictum ad cōparendum personaliter moniti comparent, & inculpabiles reperiuntur, neminem post hac extra Italiām existentem ad comparēdum personaliter moneat, nisi factō verbo nobiscum, & successoribus nostris Romanis Pontificibus, de quo verbo habito fiat mentio in litteris monitorijs.

In causis, quæ ordinariē secundum Auditoris facultates in eius Tribunali introducētæ fuerint, vel introduci potuerint, siue post cæptam causam superueniat Cōmissiō, siue ante impetrata sit, siue in prima, siue in vltiori instantia, nulla in re augeat impensam, sed quoad hoc habeatur semper causa pro ordinaria, itaut etiam ratione sententiæ, neque Notarij, neque Iudices quicquām propterea accipiant vltra id, quod accipere potuissent, si Cōmissiō non adesset.

Permittimus tamen eius in ciuilibus Locumtenenti in causis per commissionem, ab initio introductis, etiam sui natura Ordinarijs, ob magnā laborū assiduitatē, & emolumentorū tenuitatē, sportulas moderatas iuxta præsentē cōstitutionem recipere. Declarantes nihilominus in reliquis omnibus causas intelligi ordinarias, nec notarios quicquam amplius exigere posse, aut debere, quām in alijs ordinarijs permisum est.

Quōdq. Auditoris Cameræ pro tempore existentis Locumtenens mandata executiua, nisi prius ipsem̄ Locumtenēs in libro expeditionum diem subscriptionis manu propria notauerit, subscribere non possit.

Quōdq. Auditoris Cameræ pro tempore existentis Iudex Locumtenens in criminalibus pro sportulis salario sibi iā assignato contentus, nihil percipere possit.

In causis ciuilibus verò Locumtenenti singulis mensibus quinquaginta scuta monetæ à Notarijs dieti Auditoris Tribunalis pro rata solui, nec aliqua alia portio pro eo retineri debeat.

De Auditorio Rotæ.

Constitutiones fel. rec. Innoc. VIII. Pij IV. & aliorum prædecessorum nostrorum innouantes, & Auditorium nostri palati, in quo yniuersitū Christi fidelium grauio-

grauiores causæ maturè cognoscuntur, & iuste terminantur, nouis prærogati-
uis augentes, volumus, & ordinamus, vt vnica tantum Commiſſio in qualibet
instantia ſufficiat, & illius vigore Auditor causam ſibi commiſſam cognoscere,
& cum omnibus, & singulis dependentibus, & emergētibus, ac aliās quomodo-
libet incidentibus decidere valeat.

Poſſit etiam Auditor ſine noua Commissione præfigere terminum ad docendum
de attentatis, & nullitatibus, & cauſis, propter quas quis in integrum reſtitui de-
beat, ac illo elapſo, & non docto ad cauſe expeditionem procedere, necnon re-
miſſorias decernere, dilationes cōcedere, liquidationes fructuum in partibus de-
legare, ac omnia, & singula alia uſque ad finalem ſententiā ſuarum execu-
tionem inclusiū facere, quæ de iure ordinarij facere poſſunt.

Necnon poſſit Auditor præfigere terminum ad docendum de appellatione, & eius
legitima prosecutione ad effectū procedendi ad executionem ſententiæ latæ in
cauſa appellabili, in qua condemnatus non appellauit.

In ſuper & tempus quadriennij in cauſis reſtitutionis in integrum poſſit Auditor
prorogare arbitrio ſuo.

Et tam diſtam, quām omnes alias facultates ſibi vigore, vel Innocentianæ, vel
Constitutionis Pij Quarti, aut aliorum Summorum Pontificum Prædeceſſorum
noſtrorum competentes, extendimus, & habere locum decernimus, etiam in
cauſis cui libet Rotæ Auditori extra Rotam commiſſis.

Prorogationes autem fatalium ſepiuſ, & paſſim non concedat, ſed tantum ex ali-
qua honesta cauſa, ac præuia illius cognitione arbitrio Rotæ.

Auditor tamen in aliqua cauſa, ſive magni, ſive parui momenti exiſtat, etiā ſi eius
decisio clari Iuris eſſe videatur, diffinitiuam ſententiā, vel interlocutoriā vim
diffinitiuæ habentem ferre non valeat, niſi cauſa in Rota proposita, & habitis vo-
tis Coauditorm, niſi partes in actis expreſſe conſenſerint, quod cauſa ſine voto
corumdem expediri poſſit.

Idēq. in alijs quibusuis præjudicialibus decretis ſeruari volumus, ſi actor, vel reuſ,
vt negotium in plena Rota cognoscatur, inſteterit.

Item ſententiæ latæ per Auditores, prout in cedula, vt moris eſt, vel per viam ter-
mini pro ſeruato, ſubſcribantur, & publicentur in actis intra quindecim dies, &
in ultima anni audientia, infra mensem, alioquin pronunciations, & termini
huiusmodi pro circumductis habeantur.

Termini etiam pro ſeruatis habitu, & cedula ipſarum ſententiārum, quæ interdum
peralium Notarium, quām actuariū ipſius cauſe ad referendum accipi con-
ſueuerunt, referantur ipſi Notario cauſe eadem, vel ſequenti die, qua recipiūtur,
in ultimis verò audientijs ſaltem infra triduum, & ſi Auditor, qui pronunciauit,
prout in cedula, vel terminum habuit pro ſeruato, retinuerit citationem penes
ſe, illam Notario cauſe ſimiliter intra prædictos dies conſignare debeat, alijs ter-
mini huiusmodi circumducti, & iriti ceneantur.

Auditor verò nō pronūciet in cauſa, niſi perfecto registro, & illo ad Rotam delato
vnā cū dictis testiū, illisq. ac Iuribus in eadem Rota, prout res exegerit, leſtis.

In ultima verò anni audientia, & quādoconque agetur de terenda declaratoria cō-
tra contumacem, etiam registro non perfecto, ex actis originalibus pronunciare
valeat, Ita tamen, quod pars, ad cuius instantiam pronunciatum fuerit, registrū
ipſum pro actorum conſeruatione quanto citius perfici curare teneatur.

Et in ſuper Auditor partibus petentibus copiam decisionis in cauſa factæ cum iuri-
bus, ac rationibus tradere debeat, prout antiquitus laudabiliter fieri conſueuit.
Cauſa autem proprie Auditorum, & eorum familiarium, ac cōſanguineorum, vel
affinium uſque ad ſecundum gradum iuxta ias Canonicum computandu. nō
cognoscantur in Rota.

Nec Auditores in eorum domibus ſubstitutos, vel Doctores, aut alios Iurisperitos,
etiam

etiam consanguineos, habeant, qui Substituti, vel Aduocati, aut Procuratoris officio fungantur, aut in causis Rotalibus, vel eorum processibus, se se quoquomodo intromittant.

Item Aduocati, aut Procuratores, cōsanguinei, vel affines, vsque ad secundum gradum ut supra computandum alicuius Auditoris, ac etiam illius Notarij in causis coram eo pendentibus, nullatenus patrocinari valeant.

Nec ijdem Auditores compellant, aut aliquo modo inducant partes per se, vel per alios, vt assument certum Aduocatum, vel Procuratorem, sed electio huiusmodi omnino ipsarum partium arbitrio relinquantur.

Item Decanus, & alijs Auditores praesertim antiquiores attendant, ne aliquid non solum contra ius, sed nec etiam contra stylum, & decisiones antiquas factas in Rota, quæ impressæ habentur, quoquo modo decidatur, etiā prætextu æquitatis in iure non scriptæ, nisi maxima cum ratione, & discussione, omnibus votis, seu falso tem illorum duabus tertij partibus aliter faciendum esse iudicauerint.

Non attendatur prærerea aliquæ nullitates in causis, præterquam ex defectu iurisdictionis, citationis, vel mandati.

A liquidatione fructuum, & expensarum taxatione semel tantum appellare liceat, ita quod duas conformes rem iudicatam faciant.

Auditores causas sibi commissas ad solam partium instantiam ad Cancellariam remittere non possint, sed tantum habita licentia à nobis, vel successoribus nostris Romanis Pontificibus, vel ex iustis causis deductis in Rota, & ab ea probatis.

Et si Auditor cognoverit in actis adesse suspicionem criminis remittat acta huiusmodi, vel illorum exemplū, prout res exegerit, ad Iudicem ordinarium, & si causa criminalis præjudicialis fuerit causæ ciuili in eius cognitione supersedeat.

Quandocumq; iudex ipse ordinarius in causis criminalibus corā eo pendentibus indigerit depositionibus testiū, vel aliquibus scripturis ad causas criminales facientibus, teneatur Auditor illas, vel earum exemplū, vt præfertur, exhiberi facere.

Nemini liceat turbare ordinem seruandū in distributionibus causarum, sed illarum Commissiones distribuantur bona fide iuxta ordinem Turni, qui nullo proorsus modo, neque à Notarijs, nec à quoquam alio pervertatur, prout supra de Signatura Iustitiae dispositum est.

Vt autem debitus modus sportulis imponatur, non possint Auditores à partibus perse, vel alium quoquis modo sportularum nomine aliquid petere, vel exigere, sed nec à sponte dantibus ultra taxam infra scriptam accipere, videlicet.

In causis pecuniaris, seu profanis, aut quæ alias pratio quoquo modo æstimari possint, si æstimatio rei, de qua agetur non excedat summam mille ducatorum, aureos decem, à mille verò vsque ad decem millia, vigintiquinque, à decem milibus vsq; ad vigintimillia, quinquaginta, ab inde supra vñque ad quamcumque summam centum: In beneficialibus verò si redditus annuus, de quo agetur, non excedat summam centum ducatorum, similiter decem, à centum verò vsque ad mille, vigintiquinque, à mille vsque ad tria millia, quinquaginta, ab inde verò supra, centum aureos pro sportulis cuiuscunque sententiæ diffinitiæ duntur, vt præfertur accipere valeant. Si vero causa æstimationem non facile recipiat, sportula moderata pro rerum, & personarum qualitate iuxta taxas prædictas recipi possint. Nec aliquid ultra non solum ipsiis Auditoribus, sed nec eorum familiaribus, vel consanguineis, aut alijs quibusvis personis directè, vel indirectè, quoquis quæsito colore, vel ingenio, exceptis esculentis, & proculentis, quæ triduo consumi possint, ipsarum sententiarum, aut Auditorum intuitu præstari possit. Quas quidem sportulas iuxta taxā prædictā apud Notarium causæ post subscriptam sententiam, & Notario traditam, & non antea deponi, & Auditori consignari volumus. Quodq; Notarius dispositionem, & consignationem huiusmodi in actis notare, & specificare teneatur.

De Capitolio, & eius Officialibus.

Senator, & Iudices ipsius possint primas instantias vnicā vice eorum arbitrio absque villa commissione prorogare.

Capitaneus appellationum pro reuocatione, seu moderatione quarumcunque inhibitionum sportulas nullo pacto accipiat; Notarius verò duntaxat mercedem actus, siue scripturæ.

Si petitō Consulatore pars, quæ perierit, neglexerit per decēm dies instare pro illius electione, Capitaneus possit per se ipsum causam expedire.

Et si Consulter electus infra duos menses à die electionis non acceptauerit, vel refusauerit, ad alterius electionem procedatur.

Terminus quinque dierum datus à Statuto Vrbis ad redeundum pro apostolis ita, & taliter intelligatur, ut sufficiat interim quandocunque pro apostolis redire.

Conseruatores Vrbis abstineant ab omni genere muneri, etiam esculentī, & poculenti à Pistoribus, Lanījs, Salsamentarijs, Olitoribus, Fructarolis, & alijs Artificibus, nec ab eis aliquid sub quo quis prætextu accipiant, à quibus etiam abstinere faciant omnino eorum Scribam, Notarium, Secretarium, Fideles, & alios eorum officiales, atque in primis extraordinarios, corporali eos poena coercendo, & deinde ab officio remouendo.

Nec possint de poenis statutarijs, vel per eorum edita inflictis aliquo modo gratia facere in totum, & præsertim de corporalibus, nec illas commutare sine consensu ipsorum omnium simul conuocatorum, & eo casu nō ultra medietatem poenæ remittere, nec in domo propria sua super huiusmodi gratijs aliquid signare possint, sed ad earumdem poenarum executionem postquam de illarum incursum constiterit, celeriter procedant.

Ad quarum etiam penarū præsertim corporalium executionē in euentum, in quē non mittātur executioni per ipsos Conseruatores à die delati criminis intra quindecim dies, quilibet alius ludex Ordinarius, & aliás competens procedere possit.

Extraordinarios ad officium Extraordinariatus exercendum nullatenus admittāt, nisi recepta ab eis cautione sub pena ipsis Conseruatoribus benè visa, de officiū ipsum fideliter exercendo, & præmissa obseruando, ac de se ipsos repræsentando, pro omni eo, quod in dicto eorum officio committere, vel omittere possent. Ac dictis Extraordinariis fidem adhibeant iuxta formam decreti aliás à Conseruatoribus editi, & non aliter.

Cogant insuper Extraordinarium maiorem ad exercerendum officium, etiam per se ipsum, & per substitutū idoneum ab ipsis Conseruatoribus approbadum.

Atque ijdem Extraordinarius maior, & eius substitutus, ac minores extraordinarij cogere possint quoscunque, etiam per detentionem personarum, ut permittant ponderari carnes, & alia omnia, qua sub eorum cura sint, & præmium denuncient, & recusantes puniantur prima vice in duplum valoris rei penes eos inuentæ, quod si alia vice illud idem admiserint, in duplum, & alia etiam poena corporali arbitrio Conseruatorum, & nihilominus Extraordinarij tam maiores, quam minores omnia Conseruatoribus denuncient, & res taliter inuentas nullatenus sibi retineant, sed ad ipsos Conseruatores deferre teneantur.

Et Baroncellus, ac alij Executores quarumcunq; Curiarū eisdem Extraordinarijs maioribus in prædictis, & alijs eorum officiū cōcernentibus, obedire teneātur. Magistri Viarum ad Vias Lateribus, seu Silicibus sternendas, prout eis opus esse videbitur, Dominos contiguarum Domorum cuiuscunque sicut dignitatis, aut ipsis absentibus, vel soluendo non existentibus, illorum Inquilinos Iuris remedij opportunis, ac sub eorum arbitrij poenis cogant.

Possint autem Inquilini retinere de pensione soluenda ratam, vt supra per eos soluta-

uendam non obstante obligatione Camerali, aut quacumque exceptione, quæ opponi posset, & non obstantibus quibusvis sequestris, etiam anteroriibus. Currentq. eadē Vrbis vias continuo, & Plateas ad minus quater in anno, & hoc in Martij, Iunij, Septembri, & Decembri mensibus, ab immunditijs purgari. Nullos actus, nullaque negotia, quæ alicuius momenti fuerint, sine rogitu sui Notarij expediant.

Reddant rationem Cameræ singulo quoque semestri, prout in litteris ad Cameræ Tribunal spectantibus constitutum est.

Edant initio eorum officij edita sub nomine Camerarij, & de poenis in illis, atque etiam in statutis contentis nullam sine eiusdem Camerarij, aut saltem Clerici Præsidentis mandato gratiam facere possint.

In cæteris tam quoad appellations ab eorum sententijs, quam quoad reliqua omnia, seruent omnino statuta de eorum officio loquentia.

Submagistri vero suas relations, quas tanquam periti facere solent, nonnisi medio Iuramento faciant, & si quid dolo, vel fraude egerint, peritriji, & alias poenas arbitrio Camerarij, & Clerici Cameræ pro tempore Præsidentis incurvant, & ad inferesse partibus condemnentur.

Consules Arrium quarumcunque obseruent earum statuta legitimè approbata, & vsu recepta. Nec reassumant causas præsertim mercedum, ac misericordium personarum coram maioribus Magistratibus introductas.

Minus impedian, aut molestient aliquo modo petitos, sive estimatores à iudicibus electos, sub poena priuationis, & alijs arbitrio superioris.

Notarij vero ipsorum Consulum taxam eis per statuta præscriptam, & vbi aliqui ipsorum nullam minorem taxam habent, aliorum, qui illam habent, sequuntur, & secundum illam exigant.

Assessores prædictorum Consulorum, & aliorum Officialium Curie Capitoline, salarium non habentes, caueant, ne in causis minimis, idest à quinque scutis infra, quicquam pro eorum voto, seu Consilio, & in alijs non ultra sportulas dictis statutis taxatas, percipient.

Procurator Fisci Capitolini illud ipsum in omnibus, & per omnia obseruet, quod Cameræ nostræ Apostolicae Procurator, quoad ea scilicet Capitula superius annotata, quæ ipsum etiam concernere, & sibi conuenire possint.

De Iurisdictione in Hebræos:

Governator Vrbis possit contra Hebræos in Criminalibus causis procedere, etiā quod agatur inter ipsos Hebræos tantum.

In causis Cameralibus, seu ad Cameram quomodo cumque spectantibus, aut ad Camerarium, etiam ratione pignorum, aut personarum Hebræorū Bancheriorum, aut ad Præsides, Camerarius, & Præsides possint contra eos procedere.

In causis furtiorum pignorum quoad Hebræos Bancherios sit locus præventioni inter Camerarium, & Gubernatorem.

Quoad Auditorem Cameræ Hebræi sint illius iurisdictioni suppositi priuatiè quo ad alios, vbi agitur de obligatione Camerali, præterquam in dependentibus à causis, & actis aliorum Tribunalium, iuxta suas facultates. In criminalibus autem possit idem Auditor Cameræ contra eos procedere, prout in præteritum procedere consueuerat.

Inter Vicariū, & Senatorem in delictis, in quibus Christiani sunt aliquo modo participes, & sic quando adeat mixtura delinquentium Christianorum, & Hebræorum, ex officio, non autem ad querelam, locum habeat præventionis, in alijs vero casibus seruetur constitutio fel. re. Iulij Papæ III. prædecessoris nostri disponens, quod

quod quando agitur inter ipsos Hebræos habeat Vicarius in eos iurisdictionem actiue, & passiuæ, quando vero inter alios passiuæ tantum.

De Curia Sabellorum, & Turris Nonæ.

Iudex curiæ de Sabellis gratuitò à Marescallo deputetur, adeo ut neque Iudicare, neque Marescallo propter hoc accipere quicquam liceat, etiam mutui, vel alio nomine, aut quavis de causa, vel prætextu, siue ante, siue post adeptum officium, etiam in vim, vel prætextu cuiuscunq; Indulti Apostolici, vel consuetudinis, quod, & quam per præsentes expressè reuocamus, & improbamus, & vt supra omnino seruari mandamus.

Deputatio vero ludicis fiat cum participatione, & approbatione Gubernatoris Vrbis pro tempore, & fiat ad annum duntaxat, quo finito, finitum sit etiam eius Iudicis officium, nisi propter aliquam rationabilem causam prorogadum visum fuerit, qua tamen prorogatio alium annum nullo pacto excedat, & semel tantum fieri possit.

Antequam incipiatur exercere officium caueat idoneis fideiussoribus de stando Syndicatu, & finito officio, etiamsi nec querelatus, nec requisitus fuerit, offerat se Syndicatu coram Gubernatore Vrbis præfato, ille vero quadraginta diebus Syndicatum absoluat, Iudicemq; prout l ure faciendum erit, vel absoluat, vel condemnet, & puniat. Quod si intra dictorum dierum numerum non fecerit, Camerarius Sanctæ Romanae Ecclesiæ, qui tunc erit, duos viros deputet, qui intra alios viginti dies huiusmodi Syndicatum peragant, lapsis autem dictis terminis, pro absoluto habeatur.

Commentariensis, & Capitanei, necnon executorum eiusdem Curiæ munia peridores, & fidos ministros, gerantur, & neque vendantur, neque locentur vlo modo, nec quicquam pro illis consequendis, aut exercendis quovis nomine, & prætextu soluatur, vel respodeatur, etiam vigore contractuum, aut locationum de præterito factarum, qua per præsentes nullæ, & irritæ intelligentur, & qui aliquid soluerint, vel responderint, officio priuati sint, & publicè fustigentur.

Turris Nonæ Iudex non se intromittat in causis summam decem scutorum exceditibus, nec in criminalibus, nisi leuibus, & minimis.

Et dictus Iudex Turris Nonæ coram Gubernatore præfato in fine cuiuslibet anni syndicatu se offerre, & stare tenetur, prout de Iudice Curiæ Sabellorum supra dictum est.

De curia Ripæ, & Ripettæ.

Ripettæ Præses, aut Iudex non faciat aliquam compositionem, minusq; soluere faciat aliquam poenam, quantumlibet minimam, sub quovis prætextu, nisi seruatis seruandis, ac prævio processu, ac decreto, vt ex actis intelligi possit, an iuste poena soluta, vel compositio facta fuerit.

Neque Camerarius, neque Ripettæ Præses transmittant extra Vrbem Commissarios ad mensurandum passus lignorum.

Ripæ, & Ripettæ Iudices in fine officij coram Clerico Cameræ eiusdem Ripæ Præside Syndicatu stare teneantur.

Nec Camerarius Ripæ ultra sex menses in eius officio permanere, nec confirmari debeat.

Pro mala mensurazione lignorum nullus poena pecuniaria, sed corporali veluti trium iustum funis, aut fustigationis, aut berline, arbitrio Iudicis puniatur.

Camerarius Ripæ aliquas compositiones facere non possit , nisi præcedente legitimo processu , & decreto , & omnes compositiones in libro annotentur .

De Iudicibus criminalibus Vrbis , & pertinentibus ad eos.

Iudices criminales Vrbis , seu Locumtenentes , & eorum Substituti , quibus certum à nobis salarym est constitutum , illo contenti nihil proorsus , aut pecunia , aut alterius cuiuscunq; rei etiam minimæ quantitatib; à quoquam etiam sponte dant accipiant , neque pro sportulis , seu propinis sententiarum , vel pro decretis , ab solutionibus , aut relaxationibus quibuscumque in quibuscumque causis , etiā delegatis , & Commissarijs , neque quoquis alio modo , titulo , vel nomine , etiam munieris , vel regaliorum quāuis esculentum , vel poculentum , etiam in casibus aliqui de iure , vel quacunque constitutione permisis , sub priuationis officij , & inhabilitatis in posterum ad quodlibet iudicandi munus , & alijs nostro , & Successorum nostrorum arbitrio infligendis poenis .

Camerarius , Thesaurarius , & Praesides Cameræ excepto Praeside Riparu , item Hospitalium , Confraternitatum , ac aliorum locorum piorum , seu Collegiorum Re-^Actores , & alij quicunque habentes in Vrbe iurisdictionem criminalem , & facultatem Iudices deputandi , non deputent in criminalibus causis alios Iudices , quām aliquem ex ordinarijs sibi benevoliū , qui nullas debeat recipere sportulas , vt supra sanctum est , & in describendis actis , atque processu , vtatur proprio sui Tribunalis Notario , nisi Notarius deputantis habeat officium titulo operoso , & ius scribendi etiam in criminalibus , quo casu ipse deseruiat in dictis causis , etiam apud Iudices deputatos .

Nullus autem iudicium in causis criminalibus procedat , vel sententiam ferat , nisi Procuratore Fisci , vel Commissario Cameræ respectiuè in omnibus actis , in quibus de iure citari debent , legitimè citatis .

Minusq; transmittantur extra Vrbem Monitoria , nec aliquod iudicium ad Fisci , vel Commissarij Cameræ respectiuè instantiam introducatur sine procuratoris Fisci , vel Commissarij Cameræ licentia .

Nec quisquam capiatur sine indicijs ad instantiam cuiuscunque instigatoris , nisi in causis grauibus arbitrio Iudicis , & tunc non nisi data cautione per Instigatorem de reficiendo damna , expensas , & interesse , necnon etiam (si ita Iudici visum fuerit) de se representando .

Nec concedant Iudices in causis Criminalibus significaciones aliquas , nisi in causis coram se , vel in suo Tribunal , & aliter datæ non obseruentur .

Pariter non relaxent monitoria Criminalia pro contrauentione inhibitionis obtentæ in causa Ciibili , sed agatur pro ea ciuiliter corā Iudice , qui dedit Inhibitionē , nisi forte contraueniendo fuerit vis aliqua illata , vel iniuria realis , aut verbalis in spretum Inhibitionis , & Iudicis contemptum .

Contra reum absentes , & contumacem pro delicto , quilibet Iudex competens procedere valeat , nec alter alterius processu impediatur .

Non transmittantur contra reos absentes citationes , aut monitoria ad informandā Curiam sub pecuniaria mulcta , quando Iudex habet in processu probationes , vel indicia contra illos sufficientia ad transmittendum Monitorium , sive Inquisitionem , aut citationem super delicto .

Nec committentur vñquam in Monitorijs poenæ corporales maiores poena delicti , pro quo monitio fit .

Item inquisito Reo non fiat inventarium illius bonorum , nisi agatur de delicto , pro quo veniat imponēda poena capitalis , vel confiscationis bonorum , aut alia notabilis poena .

Et quando inuentarium conficiendum fuerit non describatur inuentarium huiusmodi in registro, sed tantum moderata merces pro qualitate rei à Notario accipiatur.

Et casu, quo propter Rei contumaciam Inuentarium fieri contingat, non nisi ynicum fiat.

Relaxatus ab uno Iudice non possit ab alio pro eadem causa carcerari.

Similiter pro Pugnis, & verbis altercatorijs, & iniuriosis in rixa, & ex accidenti inter viles personas prolatis, aut pro quavis alia simplici rixa, minisq. etiam in fraganti reperti non carcerentur, nisi prius ducti ad praesentiam Iudicis sub poena priuationis, & alijs arbitrio sui Iudicis. Et si relaxadi erunt gratis vibiq; relaxentur. Querela Dominorum contra famulos, vel Operarios, qui iam Dominos ex causa mercedis conuenerunt, non recipiantur, nisi facto deposito, vel data cautione in forma depositi Iudicis arbitrio, & non nisi in eo Tribunal, in quo causa mercedis pendet, si iurisdictionem habeat Criminalem.

Captus ab incompetentibus Iudicibus, vel ab eo, qui non processit, remittatur ad eum, qui processit, sed captus ab eo, qui processum formauerat, non remittatur, etiam quod ab alio fuisset in procedendo, vel in contumaciam condemnado, praevenatum, quinimò processus omnes, & informationes transmittantur ad illum, qui fuit diligentior in captura.

Quod si ex pluribus delicti Consortibus quilibet aliquem habeat carceratum, remittantur omnes ad eum, qui habet principaliorem in manibus. Current autem Iudices quicunque ne Rei detineantur in secretis ultra triduum antequam examinentur, nisi causae natura aliud suadeat.

Et tam Reos, quam Testes interrogent, descriptis, & extensis à Notario integrè verbis omnibus interrogatorij, reiecto prorsus, & sublatō abusu illo scribendi. Ad opportunam Domini interrogationem, vel interrogatus respondit, aut subdens interrogatus, aut simili, quem tanquam perniciosum, & vti suggestuarum interrogationum velamentum, & fraudibus plenum damnamus.

Responses similiter reorum, & testium integrè de verbo ad verbum, prout ex eorum ore profluunt, etiam quod contra Fiscum sint, non diminutæ, nec per relationem, & in externæ nationis hominibus adhibito Scriba, vel Interpretè illius lingua perito, fideliter scribi faciant.

Nec villo pacto Iudicibus liceat, vel Notarijs Testes, quos ipsi verisimiliter informatos crediderunt, citatos, seu vocatos, extra judicialiter cum iuramento, vel sine eo interrogare, & non scriptis eorum responsionibus dimittere, forsitan ex eo, quod contra Fiscum deponant, & pro reo, sed omnino prævio iuramento de veritate dicenda, eorum examen recipiatur, & in scriptis redigatur, dummodo non adfis vehemens suspicio subornationis.

Reorum recognitions non siant, nisi Iudice præsente, & coram pluribus, nec villo pacto reus ante ipsi testi ostendatur.

Testes pro Informatione Cutiae non nisi in grauioribus carcerentur, & tunc pro relaxatione nihil penitus soluant, nec etiam pro alimentis, quæ vel Instigator si adeat soluere debeat, vel Fiscus.

Captum pro uno crimen, super alijs, de quibus inditia non habent, interrogare nullo modo præsumant, sed in hoc, & alijs omnibus occurrentibus Iuris communis dispositionem Iudices seruare teneantur.

Et in quoconque crimen, quantumuis grauissimo, reos, antequam torturæ subiiciantur, etiam non petentes admittant ad purgandum indicia, data eis Indiciorum copia, pro ea tantum parte processus, quā ipsi petierunt, in forma boni extractus, & non registri, cum expressione nominum testium, & competenti termino ad faciendas defensiones, & co pendentे detur commoditas carceris.

liberè loquendi cum eorum Aduocatis, & Procuratoribus, etiā semotis arbitris, nisi tamen qualitas cause aliud necessarium suadeat, & dicta copia Indiciorum detur pauperibus gratis, vel ostendatur originalia Aduocato, & Procuratori Pauperum similiter gratis, & absque vla impensa.

Neque cogantur rei declarare se habere testes curia pro ritè, & rectè examinatis, & quatenus volunt illos sic habere præter absentes, & mortuos, & saluis exceptionibus contra personas, & dicta testium, saluoque iure illos repetendi, talis protestatio admittatur, minimeq. reiiciatur.

Ac testes contra reum repetendi prius examinentur super interrogatorijs pro eius parte datis, deinde super eorum depositionibus repetantur.

Ac Iudices, Auditores, seu Locumtenentes Gubernatoris Vrbis, seu alterius cuiuscunq; Magistratus habentis facultates procedendi, præter, aut contra formâ loris, vel Statutorū, non vtatur dictis facultatibus, nisi prævio decreto dicti Gubernatoris, vel Magistratus, cōcedente sibi facultatem sic procedendi in illa causa.

Tormenro Vigiliæ Iudices non vtatur, nisi in delictis atrocissimis, & in quibus etiā urgentissima præcedant Indicia, & tunc nonnisi de voto Congregationis illius Tribunalis, in quo proceditur contra reum, nec vñquam reus subiiciatur huic tormento Vigiliæ eodem die, quo alio genere tormentorum fuit tortus, minusq; reus, qui tormento funis semel, atque iterum tortus fuit, Nec quisquam in hoc tormento Vigiliæ positus detineatur brachijs extensis ad modum torturæ, ne ultra Vigiliæ tormentum patiatur etiam tormentum funis, sed in omnibus modis adhibetur quo vel innocentia reus, vel suppicio reseruetur, & Iudices tam in hoc, quam in alijs tormentis ipsi assidue continuèq. assistant omnino, nec eorum loco Notarium, vel substitutum Fiscalem dimittant.

Nec in tormento Funis quenquam vltra horam pro qualibet vice detineant.

Insuper abstineant omnino à verbis, & factis iniuriosis in reos, ac testes.

In sententijs, & condemnationibus reorum absentium, & contumacium Iudices exprimant poenas certas, neque se referant ad ius commune, Statuta, Constitutio[n]es, vel edita.

Reis in contumaciam condemnatis, & captis ante executionem sententiæ, detur copia processus, si peratur, & actorum, etiam quod non fuerint admissi ad nouas defensiones.

Nec villus Inquisitus, siue carceratus, siue non carceratus, non solù à Notarijs iuxta constitutionem nuper à Nobis de anno 1608. editam, quam innouamus, & illibata esse volumus, sed nec etiā à Iudicibus, seu alijs quibuscunque Officialibus cogatur directè, vel indirectè processus cassare, abolitionē, seu abolitionē petere.

Similiter Iudices, Fiscales, aut Notarij nullo modo cogant, vel inducant directè, vel indirectè reos ad compositionem. Idcirco studeant Iudices celetim causarum expeditioni, ne rei diutius tædio Carceris, vel laboribus, & expensis fatigari componere, & se redimere cogantur.

Studeant similiter omnes Iudices, & officiales quorumeunque Tribunalium generaliter dilationes in fauore Fisci abbreviare, ne rei diutius laboribus, & expensis fatigentur, nec differant expeditiones causarum inter priuatos pendentium, licet Procurator Fisci protestetur causam non expediri, nisi ipso citato pro eius interesse, nisi de eo incontinenti saltem summarie doceat.

Obligationes, & satisfaktiones quæcunq; de non offendendo, vel se representando aboleri, vel cassari nequeant, nisi citato Fisco, vel Commissario Cameræ respectu, & aliter cassæ habeantur pro no cassis, nisi quod cautio de non offendendo cassatur ob pacem sequutam, & consensum præstitum cassationi.

Et in quibus casibus Officiales, aut Executores habent aliquam partem poenarum, si ex

si ex gratia poenæ moderatio fiat, etiam post executionem, tamen non recipiant nisi si partem eius, quod iuxta gratiæ tenorem perfoluit.

Inhærendo constitutionibus fel. rec. Pij Quarti incip. Cum aliâs per specialem nostram, & Cupientes pro iniunctâ, & Sixti V. incip. ad Romanum Pontificem pertinet non modò, & Clemen. VIII. incip. Inter cæteras animi nostri, prædecessorum nostrorum, ac illas ampliando: Omnes, & quascunque poenas, multas, compositions, & confiscationes à reis, vel delinquentibus, maleficiorum, vel quasi, fraudum, & contrauentionum quarumcunque, vel alia quauis occasione per quemcunque Iudicem quauis dignitate, & quantumuis speciali nota dignum fulgentem, Magistratum, seu Tribunal Vrbis, etiam S.R.E. Camerarium, Gubernatorem, Auditorem Cameræ, Vicariū, Senatorem, Annonæ Præfectum, Præsides, eorumq. Locatenentes, Auditores, & Iudices, aliosq. Cameræ vrbis ministros quacunque dignitate fulgentes, & quoquis titulo, & nomine, crimine, vel quasi cognitionem in Vrbe habentes, vel quoquo modo exercentes, exigendas, siue ex bonorum mobilium, vel immobilium prædictorum reorum, vel delinquentium venditione, vel subhastatione redigendas cuiuscunque, etiâ minimæ quantitatis: penes Cameræ nostra Depositarium pro tempore existentem, & non alium integrè, & absq; vlla diminutione deponi debere præcipimus.

Nec quisquam ex Iudicibus, Magistratibus, aut officialibus præfatis, minus etiam Fisci procurator, Cameræ Commissarius, aut quiuis alius dictarum poenarum, mulierum, compositionum, confiscationum, pecuniarum, aut bonorum participationem quovis modo, vel titulo habens, audeat, vel præsumat sibi propria auctoritate partem aliquam, etiam minimam, retinere, nec aliter recipere, quam de manibus Depositarij prædicti, prævio dictorum Magistratum mandato, Fisci procuratoris, & in causis, in quibus Commissarius Cameræ interuenire solet, ipsius Commissarij manu subscripto, causam, propter quam soluit, quantitatem, & personam, cui soluitur explicitè expressam, continente, sub pena priuationis officij, & inhabilitatis ad alia, solutionesq. aliter quam ut supra factæ tâquâ indebet extortæ, restituï, atque ad earû restitutionē quilibet prædictorū ab eodem Commissario Cameræ cogi omnino, & cù effectu debeat. Et nihilominus Depositarij aliter, quam cù prædicto mandato, ut supra subscripto, soluentes, de suo erogasse censeantur, & in reddendis rationibus id ei minimè computari debeat.

De Iudicibus in Causis Ciuitibus.

Nillus Iudicum audeat Supersessorias, dilationes, aut Non' grauetur cuiquam aduersus mandata ab alijs Iudicibus, aut in alijs Tribunalibus relaxata concedere, & concessâ sint nulla, neque seruentur à Iudicibus, qui mandata relaxant, saluis tamen inhibitionibus, quæ vigore appellationum, seu Commissionū, aut in vim reassumptionis causæ, aut susceptionis censoriarum, seu termini ab Auditore Cameræ conceduntur, & saluis etiam Chartis dotalibus.

Minus etiam Iudices apponere possint in mandatis illam clausulam, videlicet, Executetur per Executores nostros sub pena nullitatis, vel simili.

Expediant causas à quinque scutis infra summarie, manu regia, & fine scriptis, partibus tantum oretenus auditis, nisi aliter ipsi Iudicibus ex rationabili causa visu fuerit, quam Turris Nonæ, Sabellorum, Ripæ, & Ripettæ Iudices, & Consules Artium exprimere in actis teneantur.

Causas autem summâ scutorū undecim monetæ nō excedentes, & corâ competētibus Iudicibus vertentes, nullus proorsus Iudex, aut Magistratus reassumere possit. Similiter cause cuiuscunque Collegij, Societatis, Confraternitatis, Archiconfraternitatis, Hospitalis, Ordinis, seu Religionis, loci pij, Artis, aut personæ habentis ex

priuilegio proprium, & speciale Iudicem: non reassumantur postquam eorum officiales, vel Procuratores, aut persona priuilegiatae consenserint in iurisdictio- nem alterius Iudicis Ordinarij aliás competentis, fine tamen praeiudicio facultatum, & iurisdictionis Auditoris Cameræ, necnon Tribunalis ipsius Cameræ Apostolicæ, & Cameralium.